
 

 

 
  

 

 

 

Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria 

Centro di Politiche e Bioeconomia 

Determinazione direttoriale n° 135 del 20/10/2017 

 

Oggetto: Affidamento diretto tramite ODA sul MEPA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del 
D.Lgs. n. 50/2016 concernente l’acquisizione di un servizio di hosting e registrazione dominio 
connessi alla realizzazione e alla gestione del portale “Conoscenza e innovazione nel settore 
agricolo alimentare e forestale”. CIG Z5B2059E5E 

VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO la legge 6 luglio 2002, n.137 recante “Delega per la riforma dell’organizzazione del 
Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché di Enti Pubblici”; 

VISTA la legge 23 dicembre 2014 n. 190 recante Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità per l’anno 2015) e, in particolare l’art. 1, comma 
381 che prevede l’incorporazione dell’Istituto nazionale di economia agraria (INEA) nel Consiglio 
per la Ricerca e la sperimentazione in Agricoltura (CRA) che assume la denominazione di 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell' economia agraria (CREA); 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29 gennaio 2016 con il quale è stato 
conferito alla dr.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del Consiglio per la ricerca 
in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria, a decorrere dal 01 febbraio e per la durata prevista 
dal punto 3 del citato decreto; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13/01/2016 con il quale è stato istituito il 
Centro di Politiche e Bioeconomia del CREA; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali del 27/01/2017, n. 
39 (prot. 1165 del 27/01/2017) con il quale viene adottato lo Statuto del Consiglio per la ricerca in 
agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA) e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 76 del 31/03/2017; 

VISTO il Decreto commissariale n. 57 del 06/04/2017 con il quale è stata disposta l’istituzione, a 
decorrere dal 1 maggio 2017, dei dodici Centri di ricerca del Consiglio per la ricerca in agricoltura e 
l’analisi dell’economia agraria come previsti nel Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 
organizzativa ed economica finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione 
delle strutture; 

VISTA la nota MIPAAF prot. n. 8203 del 10/04/2017, con la quale il Ministero delle Politiche 
Agricole, Alimentari e Forestali ha approvato il Bilancio di Previsione 2017 dell’Ente; 

PRESO ATTO che in data 30.05.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la nomina, con DPR 
del 27.04.2017, del dott. Salvatore Parlato a Presidente del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 88 del 27/04/2017 con il quale è stato 
approvato il “Disciplinare Prima Organizzazione – anno 2017”; 



2 

 

VISTO il Decreto MIPAAF n. 10888 del 29/05/2017, con il quale è stato nominato, per la durata di 
un quadriennio, il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PRESO ATTO che con prot. n. 22245 del 16.06.2017 il Direttore Generale f.f. ha comunicato la 
nomina, con Decreto Presidenziale n. 7 del 31.05.2017, del dott. Roberto Henke a Direttore del 
Centro di ricerca Politiche e Bioeconomia, a decorrere dalla data del 14 giugno 2017; 

VISTO il promemoria prot. n. 31859 del 25/09/2017, a firma della dr.ssa Anna Vagnozzi, con il 
quale richiede l’acquisizione del servizio “Hosting Linux Enterprise” e il dominio 
www.innovarurale.it  dal provider Register.it per un periodo di 3 anni; 

PRESO ATTO che la suddetta richiesta è necessaria per consentire una corretta implementazione e 
gestione del portale  “Conoscenza e innovazione nel settore agricolo alimentare e forestale”; 

PRESO ATTO che il valore stimato del servizio è pari ad euro 750,00 iva esclusa; 

PRESO ATTO che a seguito di una attenta ricerca sul MePA, sul catalogo del fornitore Register.it 
si è individuato il  servizio richiesto, offerti a catalogo al prezzo  di euro 665,00 oltre Iva al 22%; 

CONSIDERATO che l’art.36, comma 2, lett. a), del Nuovo Codice degli Appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa 
avvenire tramite affidamento diretto, adeguatamente motivato, o per i lavori, tramite 
amministrazione diretta;  

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le 
procedure semplificate di cui al citato art.36, postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

DECRETA 

Le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la logica e conseguente 
motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione amministrativa. 

Art. 1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 la procedura di 
affidamento da effettuarsi tramite Ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato Elettronico  della 
pubblica amministrazione  (MePA) concernente l’acquisizione di un servizio di hosting e 
registrazione dominio connessi alla realizzazione e alla gestione del portale “Conoscenza e 
innovazione nel settore agricolo alimentare e forestale”, per un importo complessivo  pari ad € -
665,00 + Iva 22% pari ad € 811,30 

Art. 2 

Di approvare l’affidamento della fornitura sopra esposta all’operatore Register.it S.P.A. partita iva 
n. 02826010163 avente sede legale in Viale della giovine Italia n. 17 -50100- Firenze (FI). 

Art. 3 

Di impegnare la spesa  di € 811,30 Iva al 22% inclusa  sul capitolo 1.03.02.07.006.01 OB.FU. 
1.99.10.24.00 e assegnarlo all’operatore Register.it S.P.A.partita iva n. 02826010163 avente sede 
legale in Viale della giovine Italia n. 17 -50100- Firenze (FI). 

Art. 4 

di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (altre uscite per partite di giro n.a.c.) con intestazione 
all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da assolvere in 

http://www.innovarurale.it/


3 

 

modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 (altre entrate per partite di 
giro n.a.c.) con intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00. 

Art. 5 

di trasmettere la copia del presente decreto per il seguito di competenza a: “Ufficio 2: gestione 
progetti di ricerca e contabilità” e “Ufficio 3: attività negoziale e patrimonio” 

Art. 6 

di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

                                                                                                Il Direttore                                                                                                            

                                                                                                                           F.to Roberto Henke 

 


